LONG before the time of St. Malachy, several abuses had prevailed, not only in Ireland, but in England and France, owing to the usurpation of church and monastic lands, by laymen. In the latter country, such persons were called *Abbacomites*, or *Abbicomites*. They were usually counts or noble laics, to whom monastic or ecclesiastical lands and benefices had been entrusted, and who held them, as it was termed, *per commendam*. Charles Martel is supposed to have been the first king of France, who appointed laymen to monastic and abbatial benefices, through a pretext of state necessity, and for the protection of these ecclesiastical possessions. But, in course of time, not only did these noble laics possess themselves of the ecclesiastical or monastic revenues; but, they even assumed the title of Abbots, and presumed to govern the monks, and rule over the affairs of the monasteries, thus

Masters. Vol. II. pp. 1082, 1083. I confess myself, at a loss, to decide positively upon the reference of St. Bernard's narrative to the events recorded in the Annals, under the year 1143, or to those, related at the later date, 1147.

* The latter portion of the account is inferred, rather than clearly derived, from these words of St. Bernard: "Init fugam, veritus homo carnalis ne si prope remaneret, orationis non posset sustinere virtutem. Quasi vero vel absconditum non inveniat, vel non perveniat ad remotum. Tu metas ponis, miser, orationibus sanctorum? Num est oratio jacta sagitta, ut fugias a facie arcus? Quo ibis a spiritu Dei, qui eam portat, et quo a facie ejus fugies? Denique fugientem insequitur; invenit latitantem: erisque cæcus, et non videns, ut melius videas, et intelligas, quoniam durum est tibi contra stimulum calcitrare. Denique senti vel nunc, quia sagittæ potentis acutæ pervenerunt ad te: quæ etsi resilierunt a corde, quia saxæum est, sed non ab oculis. Utinam per fenestras oculorum perveniat usque ad cor, et vexatio det intellectum cæcitatî. Cernere erat Saulum denuo ad manus trahi, et duci ad Ananiam, ad ovem scilicet lupum, ut refunderet prædam. Refudit, et recepit visum, quod Malachias usque adeo ovis esset, ut sit misertus et lupo. Diligenter ex his advertite, lector, cum quibus habitatio Malachis, quales principes, et quales populi. Quomodo non et is frater fuit draconum, et socius struthionum? Et ideo dedit ei Dominus virtutem calcandi super serpentes et scorpiones, alligare Reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis." See, *Sancti Bernardi Vita S. Malachis. Cap. XXVII. §§. 58, 59, 60, pp. 1509, 1510, 1511, 1512. Opera S. Bernardi. Tomus II.*